
 

 

                         COMUNE DI ZERI 

(PROVINCIA DI MASSA CARRARA) 
 
  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  10 

in data:  04.03.2022 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:    AUTORIZZAZIONE  ALL'IMPIEGO  PER 4 ORE SETTIMANALI AI 

SENSI DELL'ART.  1,  C. 557 DELLA LEGGE N. 311/2004 E SS.MM.II. E 

COMANDO  PARZIALE  PER  UN  GIORNO  (SEI  ORE) LA SETTIMANA 

PRESSO IL COMUNE DI FILATTIERA                
 

             L’anno duemilaventidue  addi quattro  del mese di marzo  alle ore 12.00  nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

 PETACCHI CRISTIAN  Presente 

 NOVELLI SECONDO  Presente 

 BARATTA GINO  Presente 

  

      Totale presenti    3  

      Totale assenti      0 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa PAOLA MICHELINI   il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. CRISTIAN PETACCHI  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 10  del  04.03.2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la richiesta della Sindaca del Comune di Filattiera (MS), Annalisa Folloni, pervenuta agli Atti 

dell’Ente in data  03 marzo 2022, con prot. n. 1137, con la quale veniva richiesta l’autorizzazione a 

svolgere prestazioni di lavoro per 4 ore settimanali, in regime di eccedenza oraria, ai sensi dell’art. 

1, c. 557 della Legge n. 311/2004 e ss.mm.ii. dal 02 marzo 2022 al 30 maggio 2022 per il 

Dipendente del Comune di Zeri, Roberto Scolari, istruttore  amm.vo/contabile – C6 presso l’Ufficio 

Affari Generali dello stesso Comune di Filattiera; 

 

Che nella stessa nota sopra citata è stato richiesto anche di avere in comando parziale, un giorno la 

settimana (6 ore)  fino al 30 maggio p.v., Lo stesso dipendente Roberto Scolari con inizio il 09 

marzo 2022  e termine 30 maggio 2022; 

 

Richiamata: 

 - la previsione di cui all’art.1, comma 557, della legge n.311/2004 che dispone “ I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità  ontane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di 

provenienza”; 

 - l’art. 53, commi 7 e 8, del D. Lgs. 165/2001 secondo cui “I dipendenti pubblici non possono 

svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 

dall'amministrazione di appartenenza. (…)” “ Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione 

dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi. Salve le più gravi sanzioni, il 

conferimento dei predetti incarichi, senza la previa autorizzazione, costituisce in ogni caso 

infrazione disciplinare per il funzionario responsabile del procedimento; il relativo provvedimento è 

nullo di diritto”.  

- l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può 

procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia 

rilasciata   autorizzazione espressamente richiesta dall’art.92, comma1, TUEL e siano rispettate le 

previsioni di cui all’art.1, comma 557, della Legge n.311/2004; 

 

Richiamato l’art. 14 comma 1, del CCNL del 22 gennaio 2004, il quale prevede che “Gli enti locali 

possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale distaccato da altri Enti cui 

si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro 

d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione 

definisce, fra l’altro il tempo di lavoro in distacco, nel rispetto del vincolo settimanale d’obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 

lavoratore”; 

Visto l’art.70, comma 12 del D. Lgs. n. 165/2001, nonché l’art. 19 del CCNL del 21.01.2004; 

Considerato che il dipendente ha manifestato la propria disponibilità sia a prestare servizio per 4 

ore al di fuori dell’orario di lavoro (dell’art. 1, c. 557 della Legge n. 311/2004) che il comando 

parziale per 6 ore presso il Comune di Filattiera; 

Ritenuto che non sussistono, nel caso di specie, ragioni che ostino all’adozione di un 

provvedimento che consenta sia il comando a carattere temporaneo e parziale del dipendente che 

l’autorizzazione a svolgere prestazione lavorativa per 4 ore settimanali in regime di eccedenza 

oraria ai sensi dell’art. 1, c. 557 della Legge n. 311/2004; 

Verificato il rispetto motivazionale previsto dall’ultimo comma dell’art. 2103 del C.C.; 

Dato atto che il rapporto organico del dipendente continuerà ad intercorrere con il Comune di Zeri, 

mentre il rapporto di servizio, nei giorni in cui il dipendente lavora nell’Ente di destinazione, sia 



 

 

sotto il profilo organizzativo e funzionale, sia sotto quello gerarchico e disciplinare, intercorre con il 

Comune di Filattiera; 

Considerato che l’art. 14, comma 1, del CCNL del 22.01.2004 richiede che il comando sia 

accompagnato dalla stipula di una convenzione tra le due amministrazioni; 

Ritenuto a tal fine di approvare l’allegata convenzione, parte integrante al presente atto  

Ritenuto di autorizzare l’impiego per 4 ore settimanali ai sensi dell’art. 1, c. 557 della Legge n. 

311/2004 e ss.mm.ii. fino al 30 giugno 2022, presso il Comune di Filattiera (MS), il Dipendente del 

Comune di Zeri, Roberto Scolari, istruttore amm.vo/contabile – C6, e il comando parziale per 6 ore 

settimanali nella giornata di mercoledì dello stesso dipendente; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare l’impiego per 4 ore settimanali ai sensi dell’art. 1, c. 557 della Legge n. 

311/2004 e ss.mm.ii. dal 02 marzo 2022 al 30 maggio 2022 del Dipendente Roberto Scolari, 

nato a Pontremoli (MS), il 13/04/1962, istruttore amm.vo/contabile – C6 del Comune di Zeri 

presso l’Ufficio Affari Generali del Comune di Filattiera (MS) fino al 30/05/2022; 

2. di dare atto che il trattamento economico riferito alla prestazione lavorativa ai sensi dell’art. 

1, c. 557 della Legge n. 311/2004 (competenze fisse e accessorie) sarà erogato al 

Dipendente dal Comune di Filattiera; 

3. di autorizzare altresì, il comando parziale del dipendente Geom. Scolari Roberto, Cat. C6, 

presso il Comune di Filattiera, per un giorno (sei ore) la settimana, concordato di norma  per 

la giornata di  mercoledì, con decorrenza 09/03/2022 e cessazione il 30/05/2022; 

4. di approvare la convenzione allegata e parte integrante del presente atto che disciplinerà il 

comando; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Personale la stipula della convenzione e il 

compimento di tutti gli adempimenti relativi alla richiesta di rimborso delle quote stipendiali 

e contributive che questo Comune anticiperà al dipendente interessato; 

6. di dichiarare, con separata, unanime votazione favorevole, la presente immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n.10   del   04.03.2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 
             
  CRISTIAN PETACCHI                   PAOLA MICHELINI 

 

 

 

❑ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi ai  sensi 

dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

❑ Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00: È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 

D.Lgs 267/00 

 

 

Addì,11.03.2022  

IL SEGRETARIO GENERALE 

     

                             PAOLA MICHELINI 

 
  


		2022-03-11T12:43:46+0100
	Approvo il documento


		2022-03-11T12:35:59+0100
	Approvo il documento


		2022-03-11T12:35:26+0100
	Approvo il documento




